
ЧЕЛЯБИНСКИЙ
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ

КОЛЛЕДЖ

Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Челябинский профессиональный колледж»
(ГБПОУ «ЧелПК»)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ЗАЧЕТА РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИН, МОДУЛЕЙ, 

ПРАКТИК, ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ В ДРУГИХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Принято для утверждения 

на заседании Совета Учреждения 

Протокол № 47 от «31» января 2024 г.

- Регистрационный № 45

Челябинск, 2024



1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет требования к порядку зачета 

результатов освоения обучающимися дисциплин, модулей, практик, 
дополнительных образовательных программ в других организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, а также устанавливает 
правила и процедуру зачета ГБПОУ «Челябинский профессиональный 
колледж» (далее -  Колледж) результатов освоения обучающимися 
дисциплин, модулей, практик, дополнительных образовательных программ в 
других образовательных организациях (далее соответственно - зачет, 
результаты пройденного обучения), в том числе процедуру оценивания 
фактического достижения обучающимся планируемых результатов части 
осваиваемой образовательной программы.

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с:
- федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации»;
- приказом Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам среднего профессионального образования»;
- приказом Минобрнауки России, Минпросвещения России от 30.07.2020 
№ 845/369 «Об утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися 
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практик, дополнительных 
образовательных программ в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность»;
- уставом колледжа.

1.3. Для осуществления зачета приказами директора Колледжа 
создаются аттестационные комиссии.

1.4. Обучающийся, которому произведен зачет, переводится на 
обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе на ускоренное 
обучение, в установленном в Колледже порядке.

1.5. Не допускается взимание платы с обучающихся за установление 
соответствия и зачет.

2. Прием заявления о зачете результатов пройденного обучения
2.1. Зачет осуществляется по заявлению обучающегося на основании 

документов, подтверждающих результаты пройденного обучения:
- документа об образовании и (или) о квалификации, в том числе об 
образовании и (или) о квалификации, полученных в иностранном

2



государстве;
- документа об обучении, в том числе справки об обучении или о периоде 
обучения, документа, выданного иностранными организациями (справки, 
академической справки и иного документа).

2.2 Заявление о зачете результатов пройденного обучения (далее - 
заявление) может быть подано лично в письменной форме или в форме 
электронного документа с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

2.3 При подаче заявления в электронной форме прилагаемые к нему 
документы представляются (направляются) в Колледж в форме их 
электронных образов (документов на бумажном носителе, преобразованных 
в электронную форму путем сканирования или фотографирования с 
обеспечением машиночитаемого распознавания его реквизитов).

2.4 При представлении документа о предшествующем образовании, 
полученном в иностранном государстве (документы должны быть в 
установленном порядке легализованы и переведены на русский язык, 
включая перевод печатей, если иное не предусмотрено международными 
договорами Российской Федерации), обучающийся также представляет 
свидетельство о признании иностранного образования. Представление 
указанного свидетельства не требуется в следующих случаях:
- при представлении документа иностранного государства об образовании, 
которое соответствует части 3 статьи 107 Закона № 273-Ф3;
- если принимающая организация вправе самостоятельно осуществлять 
признание иностранного образования и (или) иностранной квалификации, 
которые не соответствуют условиям, предусмотренным частью 3 статьи 107 
Закон № 273-Ф3;
- при представлении документа об образовании, соответствующего статье 6 
Федерального закона от 05.05.2014 № 84-ФЗ «Об особенностях правового 
регулирования отношений в сфере образования в связи с принятием в 
Российскую Федерацию Республики Крым и образованием в составе 
Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города 
федерального значения Севастополя и о внесении изменений в Федеральный 
закон «Об образовании в Российской Федерации».

2.5 Проверка иностранного образования и (или) иностранной 
квалификации, подтверждаемых соответствующими документами, 
проводится в случае отсутствия свидетельства о признании иностранного 
образования и осуществляется в установленном в Колледже порядке.

з



3 Общий порядок зачета результатов пройденного обучения
3.1 Зачет осуществляется посредством сопоставления планируемых 

результатов по соответствующей части (дисциплине, модулю, практике) 
образовательной программы, которую осваивает обучающийся (далее - часть 
осваиваемой образовательной программы), и результатов пройденного ранее 
обучения, определенных освоенной ранее обучающимся образовательной 
программой или ее частью (далее - сопоставление результатов).

3.2 Зачету не подлежат результаты итоговой (государственной 
итоговой) аттестации.

3.3 Колледж производит зачет при установлении соответствия 
результатов пройденного обучения по ранее освоенной обучающимся 
образовательной программе (ее части) планируемым результатам обучения 
по соответствующей части осваиваемой образовательной программы (далее - 
установление соответствия).

3.4 С целью установления соответствия аттестационная комиссия 
проводит сопоставление результатов при одновременном выполнении 
следующих условий:
- идентичность наименования дисциплин, модулей, результаты освоения 
которых подлежат зачету (в случае расхождения наименований, для 
определения возможности зачета требуется представление краткой 
аннотации дисциплин);
- соответствие объема учебных часов зачитываемых дисциплин, модулей 
объему часов учебного плана образовательной программы колледжа 
(разница не более 20%);
- соответствие форм промежуточного контроля дисциплин, модулей, 
результаты освоения которых подлежат зачету, формам контроля учебного 
плана образовательной программы Колледжа;

3.5 Оценивание фактического достижения обучающимся 
планируемых результатов части осваиваемой образовательной программы 
(далее - оценивание) проводится в следующих случаях (при условии 
совпадения наименования дисциплин, модулей, практик и (или) содержания 
их предметной области знаний):
- объем (часов, зачетных единиц, недель) дисциплин, модулей, практик 
пройденного обучения, определенного освоенной ранее обучающимся 
образовательной программой или ее частью, составляет не менее 80%объема 
(часов, зачетных единиц, недель) соответствующей части осваиваемой 
образовательной программы;
- соответствующая часть осваиваемой образовательной программы

4



предусматривает экзаменационную оценку, когда выставлена оценка 
«зачтено» по дисциплине, модулю, практике пройденного обучения, 
определенного освоенной ранее обучающимся образовательной программой 
или ее частью.

3.6 Процедура оценивания осуществляется аттестационной 
комиссией, которая утверждается приказом директора Колледжа в составе не 
менее трех членов, являющихся педагогическими работниками Колледжа и 
имеющих опыт преподавания данной дисциплины, модуля, практики или 
аналогичных дисциплин, модулей, практик, под председательством 
председателя цикловой комиссии, отвечающего за реализацию дисциплины, 
модуля, практики в соответствии с учебным планом по осваиваемой 
обучающимся образовательной программе.

3.7 Процедура оценивания осуществляется аттестационной комиссией в 
форме, определенной рабочей программой дисциплины, модуля, практики в 
соответствии с фондом оценочных средств.

3.8 Зачтенные результаты пройденного обучения учитываются в 
качестве результатов промежуточной аттестации по соответствующей части 
осваиваемой образовательной программы.

3.9 При установлении несоответствия результатов пройденного 
обучения по освоенной ранее обучающимся образовательной программе (ее 
части) требованиям к планируемым результатам обучения по 
соответствующей части осваиваемой образовательной программы Колледж 
отказывает обучающемуся в зачете. Решение об отказе в письменной форме 
или в форме электронного документа с обоснованием причин отказа в 
течение трех рабочих дней направляется обучающемуся.

3.10 Зачет результатов освоения практик проводится в объеме 
количества часов, установленном в Колледже.

3.11 Курсовая работа зачитывается при условии совпадения 
наименования дисциплины, модуля, по которой она написана.

3.12 При несовпадении формы контроля по дисциплине (зачет вместо
экзамена), в том числе в случае совпадении наименования дисциплины и
количества часов, студент пересдает ее на общих основаниях.

3.13 Дисциплины, модули, по которым результаты освоения не были 
зачтены, включаются в индивидуальный учебный план студента и должны 
быть сданы до окончания первого после зачисления семестра.

3.14 Зачет результатов освоения студентом учебных дисциплин, 
модулей, практик оформляется приказом директора колледжа в течение 
месяца после подачи заявления студента на обучение.

5



3.15 После выхода приказа дисциплины, модули, по которым 
результаты освоения зачтены, переносятся в зачетную книжку студента с 
указанием наименования дисциплины, количества часов и оценки. Запись 
заверяется подписью преподавателя, входящего в состав аттестационной 
комиссии по профилю дисциплины.

3.16 На основании зачета результатов освоения студентом учебных 
дисциплин, модулей, практик, студент имеет право на обучение по 
индивидуальному учебному плану, организованному колледжем в 
соответствии с «Порядком обучения по индивидуальному учебному плану, 
ускоренное обучение».

4 Порядок работы аттестационной комиссии отделения
4.1 Для выполнения процедуры установления соответствия 

результатов пройденного обучения по ранее освоенной обучающимся 
образовательной программе (ее части) планируемым результатам обучения 
по соответствующей части осваиваемой образовательной программы 
приказом директора колледжа создаются постоянно действующие 
аттестационные комиссии.

4.2 Председателем аттестационной комиссии является заведующий 
отделением. В состав аттестационной комиссии могут входить председатели 
цикловых комиссий, высококвалифицированные педагогические работники.

4.3 Аттестационная комиссия в своей деятельности руководствуется 
настоящим Положением.

4.4 Заседание аттестационной комиссии проводится в течение десяти 
рабочих дней после получения от обучающегося заявления о зачете 
результатов ранее пройденного обучения.

4.5 Протокол аттестационной комиссии в письменной форме или в 
форме электронного документа в течение трех рабочих дней направляется 
обучающемуся.

4.6 На основании протокола аттестационной комиссии могут быть 
изданы следующие приказы:
- о зачете результатов пройденного обучения в другой образовательной 
организации;
- о создании предметных комиссий для осуществления процедуры 
оценивания фактического достижения обучающимся планируемых 
результатов части осваиваемой образовательной программы.

6



5. Особенности условий организации и осуществления зачета 
результатов освоения дисциплин, модулей, практик, дополнительных 
образовательных программ в других организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

5.1 Организация зачета результатов освоения учебных дисциплин, 
модулей, практик, дополнительных образовательных программ для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья осуществляется с 
учетом особенностей психофизического развития, индивидуальных 
возможностей и состояния здоровья таких обучающихся.

5.2 Под специальными условиями для организации зачета 
результатов для обучающимися с ограниченными возможностями здоровья 
понимаются условия, включающие в себя использование специальных 
технических средств обучения коллективного и индивидуального 
пользования, предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего 
обучающимся необходимую техническую помощь, обеспечение доступа в 
здания Колледжа, и другие условия, без которых невозможно или затруднено 
участие обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
процедуре зачета результатов освоения учебных дисциплин, практик, 
дополнительных образовательных программ.

5.3 Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 
предоставляются бесплатно специальные учебно-методические пособия и 
иная учебно-методическая литература, а также условия сурдопереводчиков и 
тифлосурдопереводчиков.

5.4 Для лиц с ограниченными возможностями здоровья Колледжем 
обеспечиваются:

5.4.1 для лиц с ограниченными возможностями здоровья по зрению:
- наличие альтернативной версии официального сайта Колледжа в сети 
Интернет для слабовидящих; размещение в доступных для обучающихся, 
являющихся слепыми или слабовидящими, местах и в адаптированной форме 
(с учетом их особых потребностей) справочной информацией о расписании 
консультаций, расписаний зачетов;
- присутствие ассистента, оказывающего обучающемуся необходимую 
помощь;
- обеспечение выпуска альтернативных форматов печатных материалов 
(крупный шрифт или аудиофайлы);
- обеспечение доступа обучающегося, являющегося слепым и использующего 
собаку-проводника, к зданию организации;

7



5.4.2 для лиц с ограниченными возможностями здоровья по слуху:
- дублирование звуковой справочной информации о расписании 
консультаций, расписаний зачетов визуальной (установка мониторов с 
возможностью трансляции субтитров (мониторы, их размеры и количество 
необходимо определять с учетом размеров помещения);
- обеспечение надлежащими звуковыми средствами воспроизведения 
информации;

5.4.3 для лиц с ограниченными возможностями здоровья, имеющими 
нарушения опорно-двигательного аппарата, материально-технические 
условия должны обеспечивать возможность беспрепятственного доступа 
обучающихся в учебные помещения, столовые, туалетные и другие 
помещения колледжа, а также пребывание в указанных помещениях.



м елявинсхий
П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й

К О Л Л Е Д Ж

Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

г. Челябинск
Об утверждении Перечня 
локальных актов

В соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Уставом колледжа и локальными нормативными актами, 
регламентирующими реализацию процедур контроля и оценки качества 
образования в колледже,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 07.02.2024 г. прилагаемые локально
нормативные акты:

- Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений в ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о порядке планирования и учета педагогической нагрузки в 
ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о курсовой работе в ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о порядке зачета результатов освоения дисциплин, модулей, 
практик, дополнительных образовательных программ в других 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
- Положение о сетевой форме реализации образовательных программ;
- Положение о порядке реализации права обучающихся на обучение по 
индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в 
ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о порядке участия обучающихся в формировании своего 
профессионального образования в ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о порядке хранения в архивах информации о результатах 
освоения обучающимися образовательных программ и о поощрениях 
обучающихся на бумажных и (или) электронных носителях в ГБПОУ 
«ЧелПК»;
- Положение об архиве в ГБПОУ «ЧелПК».
2. Заместителю директора по ИБ Левитину Р.В. разместить 
вышеуказанные документы на сайте колледжа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

«Челябинский профессиональный колледж» 
(ГБПОУ «ЧелПК»)

ПРИКАЗ

Директор
Зам. директора по УР 
Кодебская Елена Викторовна

Е.Г. Василяускене


		2024-02-14T14:53:35+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧЕЛЯБИНСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ"




